
 

NOVÉ KOMPONENTY ..................................................................................................................................................... 2 

3 VÝSTUPY ..................................................................................................................................................................... 2 

3.1 SESTAVY Z MEZD ................................................................................................................................................................. 2 

3.3 EXPORTY ........................................................................................................................................................................... 2 

8 ČÍSELNÍKY .................................................................................................................................................................... 2 

8.1 SPOLEČNÉ ČÍSELNÍKY ............................................................................................................................................................ 2 

LEGISLATIVNÍ ZMĚNY SK ................................................................................................................................................ 3 

 

ESO9 PAM doplněk č. 1 verze 7.1 ze dne 30. 06. 2025 

Změny a novinky 



ESO9 PAM doplněk č. 1 verze 7.1 ze dne 30. 06. 2025 ESO9 international, a.s. 

 

 

 
Strana 2 z 3 

Nové komponenty 

Součástí doplňku je komponenta MPSV.dll 7.1.0.1., kterou je potřeba přeregistrovat (zastavit službu eso9 a komponentu 
nahradit). 

3 Výstupy 

3.1 Sestavy z mezd 

3.1.7.6 Počty hodin pro povinný podíl ZPS 

Byla upravena funkce fnSestavaVykaz_PrumPoctyHodPredpoklad, která slouží pro sestavu Počty hodin pro povinný podíl ZPS 
– předpoklad (kód sestavy Vykaz_PrumPoctyHodPredpoklad). 

Na sestavu se nově tiskne informace, jaké procento tvoří zaměstnané osoby se zdravotním postižením (ZPS). Tento údaj slouží 
od roku 2025 pro výpočet odvodu do státního rozpočtu. Výpočet bude vycházet z následujícího vzorce: 

počet osob × koeficient (proměnlivý od roku 2025) × průměrná mzda v národním hospodářství za 1.–3. čtvrtletí daného 
kalendářního roku 

Zároveň se v sestavě nově zobrazuje i samotná hodnota koeficientu a popis použitých parametrů. 

 

3.3 Exporty 

3.3.4.2 Hlášení cizinců 

Bylo upraveno generování XML souboru pro hlášení cizinců. Od 1. 7. 2025 MPSV přijímá pouze datovou větu ve verzi 2.0. 

Hlavními změnami jsou: 

• možnost zadání nových statusů cizinců podle § 98 písm. t) až v) zákona o zaměstnanosti 

• doplnění položek vyžadovaných zákonem o zaměstnanosti 

Podrobně je generování XML souboru popsáno v příručce Evidence cizinců v ESO9 PAM na Wiki ESO9. Příručku průběžně 
aktualizujeme. 

8 Číselníky 

8.1 Společné číselníky 

8.1.1 Uživatelské mzdové složky 

O067 Číslo volného pracovního místa 

Nová systémová složka slouží k evidenci čísla volného pracovního místa nahlášeného na Úřadu práce ČR. Tato informace je 
důležitá zejména při zaměstnávání cizinců ze zemí mimo Evropskou unii, u nichž je evidence čísla povinná. 

Složka se zadává do trvalých mzdových složek u příslušného pracovního vztahu. Číslo volného pracovního místa se vyplňuje 
v poli „Textový údaj“. 

  

https://wiki.eso9.cz/lib/exe/fetch.php/pamdoc:cz:evidence_cizincu_v_eso9_pam_06_2025.pdf


ESO9 PAM doplněk č. 1 verze 7.1 ze dne 30. 06. 2025 ESO9 international, a.s. 

 

 

 
Strana 3 z 3 

991 Dobírka na účet 

Po instalaci verze 7.1 nebylo možné tuto mzdovou složku uložit. Problém s uložením byl odstraněn a složku je možné bez 
omezení používat. 

8.1.3 Uživatelské vlastnosti mzdových složek 

Ke složce O048 Cizinci - Typ cizince byly přidány nové vlastnosti pro možnost zadání nových statusů cizinců podle § 98 písm. t) 
až v) zákona o zaměstnanosti. 

Kód Text vlastnosti MS O048 Název 

21 cizinec podle § 98 písm. t) § 98 písm. t): Výkon práce v zájmu ČR 

22 cizinec podle § 98 písm. u) § 98 písm. u): Občan státu nevyžadujícího pracovní oprávnění (whitelist) 

23 cizinec podle § 98 písm. v) § 98 písm. v): Umělecká činnost 

Legislativní změny SK 

Úprava hodnoty mzdovej zložky P003 - Životné minimum jednotlivca na hodnotu 284,13€ 

Dňa 27.06.2025 bolo v zbierke zákonov vyhlásené znenie opatrenia Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR č. 168/2025 
Z.z. z 18.06.2025 o úprave súm životného, ktoré nadobúda účinnosť 01.07.2025. 

Sumy životného minima upravené podľa § 5 ods. 2 zákona sa ustanovujú takto: 

a) suma podľa § 2 písm. a) zákona je 284,13 eura, 

b) suma podľa § 2 písm. b) zákona je 198,22 eura, 

c) suma podľa § 2 písm. c) zákona je 129,74 eura. 


